Minsitériao de Educação
Universidade Federal da Bahia

Instituto de Ciência da Informaçao
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação

1
2
1 ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO PARA DUCENTÉSIMA
2 QUINQUAGÉSIMA SEXTA DEFESA DE DISSERTAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-
3 GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
4 BAHIA. Aos cinco dias do mês de julho de 2022, às 09h30, reuniu-se através de web
5 conferência com apoio do STI//UFBA, em sessão extraordinária o Colegiado do Programa de
6 Pós-Graduação em Ciência da Informação para o rito de defesa de dissertação intitulada
7 “Governança Arquivística e o Direito de Acesso à Informação Pública: estudo de
8 múltiplos casos nas Secretarias Sistêmicas do Estado da Bahia”, apresentada pela
9 mestranda Adriana  Sousa Silva, como  requisito para obtenção do título de  Mestre em

10 Ciência da Informação, sob a orientação do professor Ricardo Coutinho Mello, doutor em
11 Difusão do Conhecimento pela Universidade Federal da Bahia - UFBA. A Banca
12 Examinadora foi composta pelos professores: Gillian Leandro de Queiroga Lima, doutor
13 em Difusão do Conhecimento pela Universidade Federal da Bahia – UFBA; Francisco José
14 Aragão Pedroza Cunha, doutor em Difusão do Conhecimento pela Universidade Federal da
15 Bahia – UFBA; Barbara Coelho Neves, doutora em Educação pela Universidade Federal da
16 Bahia – UFBA e Maria Teresa Navaro de Britto Matos, doutor em Educação pela
17 Universidade Federal da Bahia – UFBA. O vice-coordenador do Colegiado José Carlos Sales
18 dos Santos abriu a sessão, apresentando os membros da Banca Examinadora e esclarecendo a
19 todos os presentes acerca das etapas e regras dos rituais do exame. Em seguida passou a
20 palavra para ao orientador, presidente da Banca, que em seguida passou a palavra à mestranda
21 para início da apresentação. Esta procedeu a sua exposição, transcorrida dentro do lapso de
22 tempo e das formas previstas regimentalmente. Concluída a fala da mestranda a palavra
23 retornou a presidente da Banca, que a franqueou aos professores examinadores. Estes fizeram
24 cada um ao seu tempo, suas observações e arguições específicas ao trabalho da aluna que as
25 respondeu, dentro das formas e do lapso de tempo  previstos pelo regimento do exame.
26 Vencida esta etapa, a Comissão se reuniu em separado para deliberar sobre o trabalho
27 apresentado pela mestranda Adriana Sousa Silva, considerando a discente aprovada para
28 fins de  obtenção do  grau de Mestre em Ciência da Informação.  Nada mais  havendo, a
29 declarar, eu, Marilene Luzia Souza Silva, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim e
30 pelos membros da Banca Examinadora. Salvador, Bahia, 05 de julho de 2022. Marilene
31 Luzia Souza Silva,

3 Av. Reitor Miguel Calmon s/n, Vale do Canela (parte superior) Campus Universitário do Canela – Canela – Salvador-BA CEP 40110-100
4 +55 (71) 3283-7751 / 3283-7752 / 98726-4077
5 www.posici.ufba.br / posici@ufba.br / www.facebook.com/ppgci